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Ocena dorobku naukowego dr inż. Pauli Ossowicz-Rupniewskiej  
ze szczególnym uwzględnieniem osiągnięcia  

stanowiącego podstawę postępowania habilitacyjnego 
pt. „Opracowanie modyfikacji związków aktywnych i formulacji 

farmaceutycznych w celu zwiększenia transportu leków przez skórę” 
 

Habilitantka, której dorobek przestawiony został do oceny, Pani dr inż. Paula 
Ossowicz-Rupniewska, ukończyła studia I i II stopnia na kierunku Technologia 
Chemiczna na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego 
Uniwersytetu Technologicznego, odpowiednio w roku 2010 i 2011. Po ukończeniu 
studiów II stopnia w latach 2011-2014, zatrudniona była jako pracownik techniczny w 
Policealnym Studium Farmaceutycznym w Szczecinie. W wyniku pomyślnej obrony 
rozprawy doktorskiej pt. „Synteza nowych cieczy jonowych na bazie produktów 
pochodzenia naturalnego” przygotowanej pod kierunkiem dr hab. inż. Zbigniewa 
Rozwadowskiego, prof. ZUT, Habilitantka uzyskała w roku 2015 stopień naukowy 
doktora nauk technicznych w zakresie technologii chemicznej. W tymże roku została 
zatrudniona na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej ZUT, początkowo na 
stanowisku asystenta, a od 2016 do chwili obecnej – adiunkta.  Habilitantka nie 
odbyła stażu naukowego w innej jednostce naukowej. 

Działalność naukowo-badawcza, którą p. Paula Ossowicz-Rupniewska 
rozpoczęła podczas realizacji badań, których efektem była rozprawa doktorska i 
uzyskanie stopnia doktora i kontynuuje ją podczas okresu zatrudnienia na Wydziale 
Technologii i Inżynierii Chemicznej ZUT prowadzona była i jest w dwóch głównych 
kierunkach. Pierwszy z nich, zapoczątkowany w okresie prowadzenia badań, których 
wynikiem było uzyskanie stopnia doktora i kontynuowany do dnia dzisiejszego, 
dotyczy cieczy jonowych, czyli tematyki, w której ośrodek szczeciński z ZUT odgrywa 
czołową rolę, nie tylko w skali krajowej. Kierunek drugi, niewątpliwie dominujący w 
obecnej działalności naukowej Kandydatki, to jak się wydaje Jej oryginalna tematyka 
badawcza dotycząca  modyfikacji chemicznej lub formulacji leków, umożliwiających 
ich aplikację transdermalną. Trzecim kierunkiem, w którym badania rozpoczęte 
zostały stosunkowo niedawno, jednakże być może stanie się jednym z kierunków 
głównych, jest otrzymywanie nanocelulozy bakteryjnej i jej medyczne zastosowania. 
Prowadzenie efektywnej działalności badawczej w kilku kierunkach świadczy o 
naukowej wszechstronności Kandydatki.  

Niewątpliwie drugi z wymienionych powyżej kierunków stanowi obecnie wątek 
główny prac prowadzonych przez Habilitantkę. W tym nurcie badawczym mieszczą 
się badania, których wyniki opisane są w pracach składających się na osiągnięcie 
habilitacyjne, lecz także w kilkunastu innych publikacjach spoza zestawu osiągnięcia 
habilitacyjnego.  

Na naukowy dorobek publikacyjny dr inż. Pauli Ossowicz-Rupniewskiej składa 
się ogółem 51 artykułów w czasopismach naukowych, opisujących wyniki prac 
eksperymentalnych lub mających charakter prac przeglądowych, z czego 4 artykuły 
zostały opublikowane przed uzyskaniem przez p. Ossowicz-Rupniewską  stopnia 
doktora, a 47 po uzyskaniu tego stopnia.  



Wszystkie artykuły Habilitantki mają wieloautorski charakter, przy czym p. 
Ossowicz-Rupniewska jest pierwszą autorką w 17 z nich, a autorką 
korespondencyjną także w 17. Prawie wszystkie, konkretnie 50 artykułów 
współautorstwa dr inż. Ossowicz-Rupniewskiej, ukazało się w czasopismach o 
szerokim zasięgu, znajdujących się na tzw. liście filadelfijskiej (ISI), w tym 28 w 
czasopismach, których IF jest większy od 5, a w 14 większy od 6: International 
Journal of Biological Macromolecules (1) Pharmaceutics (1), International Journal of 
Molecular Sciences (7), Frontiers in Pharmacology (1) oraz Journal of Molecular 
Luquids (4). Ponad połowa tych artykułów, konkretnie 29, została opublikowana w 
niecieszących się dobrą opinią czasopismach wydawnictwa MDPI, należącego do 
tzw. "wydawnictw drapieżnych". Z drugiej jednak strony, warto docenić publikacje w 
wysoko notowanych, nie budzących wątpliwości czasopismach International Journal 
of Biological Macromolecules (IF = 7,626) oraz 4 artykuły w Journal of Molecular 
Liquids (IF = 6,132). Sumaryczny współczynnik wpływu (IF) publikacji dr inż. 
Ossowicz-Rupniewskiej w czasopismach z listy ISI, obliczony poprzez zsumowanie 
wartości IF czasopism jakie były im przyporządkowane w roku publikacji wynosi 
221,292. Oznacza to, że na jedną pracę przypada średnia wartość IF = 4,426, co jest 
wartością wysoką.  

Prace autorstwa lub współautorstwa dr inż. Ossowicz-Rupniewskiej były 
cytowane do momentu złożenia wniosku 362 razy, w tym 257 razy przez autorów 
„obcych” (dane wg WoS). Bardzo zbliżone wartości można znaleźć w bazie Scopus 
(395/253). Największe liczby cytowań dotyczą artykułów w Molecules z 2019 – poz. 
II-4-38 wykazu dorobku w zał. 4 (41 cytowań, w tym 38 przez innych autorów, praca 
przeglądowa) oraz w RSC Advances z 2020 – poz. [II-4-33] wykazu dorobku w zał. 4 
(37 cytowań, w tym 20 przez innych autorów, praca eksperymentalna). Wartość 
indeksu Hirscha (h) dla prac dr inż. Ossowicz-Rupniewskiej wynosi 12 wg zarówno 
wg Scopus jak i WoS. Średnia wartość cytowań obcych przypadających na jedną 
publikację, 257/51, czyli nieco ponad 5.        

„Wydajność publikacyjna” dr inż. Ossowicz-Rupniewskiej, wynosząca 5,1 
artykułu na rok (51 prac w ciągu 10 lat) jest imponująca. Sumaryczna liczba cytowań 
prac Habilitantki przez obcych autorów i średnia tych cytowań na pojedynczy artykuł  
są wysokie i podobnie można ocenić wartość indeksu Hirscha. Uważam, że 
bibliometryczna wartość dorobku dr inż., Ossowicz-Rupniewskiej jest znacząca, z 
zastrzeżeniem niekorzystnie wysokiego udziału publikacji w czasopismach MDPI.   

W podsumowaniu pragnę stwierdzić, że w mojej ocenie dorobek publikacyjny 
dr inż. Pauli Ossowicz-Rupniewskiej jest merytorycznie wartościowy, bardzo 
znaczący w sensie ilościowym, a jego oddźwięk w literaturze światowej jest już dość 
istotny.  

Ważnym elementem dorobku dr inż. Ossowicz-Rupniewskiej jako kandydatki 
do uzyskania stopnia naukowego doktora habilitowanego w dyscyplinie inżynieria 
chemiczna należącej do dziedziny nauk technicznych jest współautorstwo 18 
udzielonych patentów oraz 9 zgłoszeń patentowych. Wartość tego osiągnięcia obniża 
jednak fakt, ze wszystkie one mają charakter  krajowy, co w przypadku preparatów o 
potencjalnym zastosowaniu medycznym, znacząco ogranicza możliwość wdrożenia. 

Współpraca Kandydatki z otoczeniem gospodarczym, w tym z zakładami 
przemysłowymi ograniczała się dotychczas do realizacji badań zleconych, głównie 
analiz. W tym względzie, szczególne znaczenie może mieć zawarta z firmą UNILAB 
umowa w zakresie wdrożenia projektu Aminoprofen. Nie znając treści tej umowy, 
objętej klauzulą poufności, można mieć nadzieję, że dotyczy ona wdrożenia jednego 
z preparatów ibuprofenianu opracowanego w trakcie badań opisanych w 



publikacjach składających się na osiągnięcie habilitacyjne, co w przypadku 
powodzenia byłoby jego bardzo pomyślnym ukoronowaniem. 

Habilitantka recenzowała dotychczas 34 manuskrypty publikacji do czasopism 
naukowych, w tym po 4 razy nadesłanych do redakcji czasopism Energies i Polish 
Journal of Chemical Technology, co świadczyć może o już istotnej rozpoznawalności 
w środowisku specjalistów. Kandydatka wykazała bardzo znaczącą  aktywność w 
zakresie przedstawiania wyników swoich badań na konferencjach naukowych. 
Wygłosiła 10 referatów podczas międzynarodowych i krajowych konferencji 
naukowych, z czego 7 po uzyskaniu stopnia doktora. Jest również autorką lub 
współautorką 53 posterów (35 po uzyskaniu stopnia doktora) prezentowanych 
podczas konferencji międzynarodowych i krajowych. Ponadto jest autorką lub 
współautorką 64 abstraktów lub wielostronicowych publikacji w materiałach 
konferencyjnych (42 po uzyskaniu stopnia doktora).  

Dr inż. Ossowicz-Rupniewska uczestniczyła lub uczestniczy w realizacji  5 
projektów badawczych finansowanych ze źródeł zewnętrznych (NCBiR, NCN i 
Bulgarian National Science Fund). W jednym z nich, projekcie AMINOPROFEN w 
ramach programu LIDER finansowanym przez  NCBiR, pełni funkcję kierownika.  

Pani Ossowicz-Rupniewska uzyskała z tytułu swoich osiągnięć naukowych 
dwie nagrody Rektora ZUT, medal Szczecińskiego Towarzystwa Naukowego oraz na 
forum ogólnopolskim nagrodę za najlepszy poster na Sympozjum Chemii 
Bioorganicznej, Organicznej i Biomateriałów. 

Osiągnięcie stanowiące podstawę postępowania habilitacyjnego dr inż. 
Ossowicz-Rupniewskiej zatytułowane „Opracowanie modyfikacji związków 
aktywnych i formulacji farmaceutycznych w celu zwiększenia transportu leków przez 
skórę” ma charakter monotematycznego cyklu 19 publikacji, w tym 13 artykułów 
oznaczonych w wykazie dorobku jako B1-B13, oraz 6 uzyskanych patentów 
krajowych B14-B19. W publikacjach tych omówione zostały wyniki badań Habilitantki 
i współpracujących z Nią naukowców nad modyfikacjami związków z grupy 
niesteroidowych leków przeciwzapalnych, w tym ibuprofenu i jego analogów i ich 
formulacji farmaceutycznych, ukierunkowanych na poprawę przenikalności substancji 
czynnych przez błony biologiczne i sztuczne, a w konsekwencji przenikalności 
transdermalnej. Artykuły składające się na osiągnięcie ukazały się w czasopismach o 
stosunkowo szerokim zakresie oddziaływania  (IF = 3,641-6,628), z tym, że 7 z 13 w 
czasopismach wydawnictwa MDPI. Prace B1-B13 były dotychczas cytowane 112 
razy, w tym 55 razy przez innych autorów, co biorąc pod uwagę, że pochodzą one z 
lat 2020-2022, abstrahując od znacznego udziału autocytowań, wskazuje na 
zainteresowanie  środowiska specjalistów. 

Habilitantka jest pierwszym autorem w 10 z 13 artykułów, natomiast z Jej 
własnych oświadczeń w autoreferacie oraz z oświadczeń współautorów 
umieszczonych w zał. 5 wywnioskować można, że w każdej z 13 publikacji p. 
Ossowicz-Rupniewska ogrywała rolę dominującą, w tym była twórczynią koncepcji 
badań, ale także jedną z głównych wykonawczyń.   

Do najistotniejszych efektów uzyskanych w wyniku realizacji badań, których 
wyniki opisano w publikacjach składających się na osiągnięcie stanowiące podstawę 
postępowania habilitacyjnego zaliczyć według mnie należy: 

- wykazanie możliwości syntezy modyfikacji strukturalnych ibuprofenu, 
ketoprofenu i naproksenu w postaci par jonowych, w których jako kation 
zastosowano estry alkilowe aminokwasów; 

- udowodnienie, że w wyniku zastosowania odpowiedniej modyfikacji 
strukturalnej związku oraz wyboru odpowiednich komponentów formulacji 



farmaceutycznej można otrzymać preparaty o zwiększonej przenikalności substancji 
aktywnej przez skórę; 

- zaproponowanie kopolimerów akrylanowych z biomonomerami do 
zastosowania jako kleje fotosieciowane z wbudowanym fotoinicjatorem do 
wytworzenia warstwy klejowej plastrów medycznych oraz samych plastrów 
zawierających otrzymane modyfikacje strukturalne ibuprofenu; 

- zastosowanie celulozy bakteryjnej jako skutecznego nośnika ibuprofenu i 
ibuprofenianów estrów alkilowych aminokwasów. 

 
W mojej opinii, wyniki badań prowadzonych przez p. dr inż. Ossowicz-

Rupniewską, opisane w publikacjach składających się na osiągnięcie habilitacyjne, 
są interesujące z naukowego punktu widzenia. Zastosowanie jako kationów w parach 
jonowych z anionami ibuprofenu i jego analogami estrów alkilowych aminokwasów 
umożliwia sterowanie właściwościami tych połączeń w zależności od rodzaju 
aminokwasu oraz łańcucha alkilowego w grupie estrowej. Szereg otrzymanych 
połączeń faktycznie wykazuje polepszoną przenikalność transdermalną, co otwiera 
perspektywę praktycznego zastosowania. Zaproponowanie nowych materiałów 
kopolimerowych jako klejów do plastrów medycznych i oraz celulozy bakteryjnej jako 
nośnika leków dodatkowo urealnia tą perspektywę. 

Nie ulega wątpliwości, że badaniach, w wyniku których powstało osiągnięcie 
stanowiące podstawę postępowania habilitacyjnego, p. Ossowicz-Rupniewska była 
naukowcem wiodącym, organizatorem i projektodawcą, ale także głównym 
wykonawcą. Wiodąca rola Habilitantki jest wyraźnie zarysowana w Jej autoreferacie, 
ale także w pełni potwierdzona przez oświadczenia współautorów. Fakt ten stanowi 
niewątpliwie szczególnie silną stronę tego osiągnięcia jako podstawy postępowania 
habilitacyjnego.  

Nie miałbym żadnych wątpliwości co do uznania przestawionego przez 
Habilitantkę osiągnięcia za „stanowiące znaczny wkład w rozwój określonej 
dyscypliny naukowej lub artystycznej”, gdyby dyscypliną tą były nauki 
farmaceutyczne, alternatywnie - nauki chemiczne lub inżynieria materiałowa. 
Jednakże w postępowaniu dr inż. Ossowicz-Rupniewskiej dyscypliną określoną jest 
inżynieria chemiczna w dziedzinie nauk technicznych, która w obowiązującej polskiej 
klasyfikacji dziedzin i dyscyplin naukowych zawiera w sobie inżynierię procesową i 
technologię chemiczną z jej “technicznej” strony. Warto w tym miejscu przypomnieć, 
że w klasyfikacji obowiązującej przez wejściem w życie przepisów wynikających z 
ustawy 2.0, technologia chemiczna występowała jako dyscyplina w dziedzinie nauk 
chemicznych oraz w dziedzinie nauk technicznych, a obecnie, jej “chemiczny” aspekt 
pozostaje włączony do nauk chemicznych jako dyscypliny, natomiast aspekt 
“techniczny” stanowi część dyscypliny inżynieria chemiczna. W mojej opinii, 
przedstawione do oceny osiągnięcie Habilitantki nie ma nic wspólnego z inżynierią 
procesową, natomiast związek z technologią chemiczna w aspekcie “technicznym” 
jest co najwyżej znikomy. Syntezy opisane w publikacjach składających się na 
osiągnięcie habilitacyjne prowadzone były wyłącznie w skali laboratoryjnej co 
umożliwiło opracowanie chemicznej koncepcji metod syntez (domena “chemicznego” 
aspektu technologii chemicznej), brak natomiast prób poszerzenia skali, przynajmniej 
do poziomu ćwierćtechnicznego. Tego aspektu brak także w treści opisów 
patentowych. Nie najważniejszy, ale nie bez znaczenia może być także w tym 
aspekcie fakt, że dwa z czasopism, w których opublikowane zostały artykuły 
składające się na monotematyczny cykl publikacji (Materials i Journal of Molecular 
Liquids), nie posiadają inżynierii chemicznej jak jednej z dyscyplin 



przyporządkowanych w ministerialnym wykazie czasopism punktowanych. 
Oczywiście, dopuszczam ewentualność, że jako przedstawiciel dyscypliny nauki 
chemiczne, nie będący specjalistą w zakresie inżynierii chemicznej, mogę się mylić 
co mojej oceny, tym niemniej uważam, że jest kwestia, która musi zostać 
jednoznacznie wyjaśniona podczas posiedzenia komisji habilitacyjnej.  

Ustawowy warunek sformułowany w art. 219 ust. 1, p. 2 ustawy, określający 
jako jedną z przesłanek umożliwiających nadanie stopnia doktora habilitowanego; 
“posiadanie w dorobku osiągnięć naukowych albo artystycznych, stanowiących 
znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny” (podkreślenie własne), implikuje 
konieczność wskazania przynajmniej dwóch takich osiągnięć, co zostało 
potwierdzone w interpretacji RDN: https://www.rdn.gov.pl/dobre-praktyki.poradnik-
postepowania-dotyczace-nadawania-stopnia-doktora-habilitowanego.html, na str. 12 
opracowania Poradnik habilitacja. Pani Ossowicz-Rupniewska w przedstawionych 
materiałach określiła jedno swoje osiągnięcie w postaci monotematycznego cyklu 
publikacji, nie wskazując jednoznacznie drugiego osiągnięcia.  Uważam, że w tej 
sytuacji, możliwe jest uznanie za drugie osiągnięcie wyników badań opisanych w 
publikacjach składających się na pozostały dorobek Habilitantki, czyli 12 rozdziałów 
w monografiach naukowych II-2-1 – II-2-12, 38 artykułów w czasopismach 
naukowych II-4-1 – II-4-51 (z wyłączeniem 13 artykułów  uwzględnionych jako 
składowe zadeklarowanego osiągnięcia habilitacyjnego) oraz 12 uzyskanych 
patentów krajowych III-3-1 – III-3-18 (z wyłączeniem 6 uwzględnionych jako 
składowe zadeklarowanego osiągnięcia habilitacyjnego). Badania te były 
wielowątkowe, dotyczyły m.in otrzymywania i zastosowania nowych cieczy jonowych, 
propozycji nowych preparatów medycznych, w tym materiałów polimerowych oraz 
związków pochodzenia naturalnego i ich zastosowań oraz optymalizacji bioprocesu 
wytwarzania nanocelulozy bakteryjnej,  Spośród artykułów znaleźć można takie, 
których treść w mojej opinii bardziej jednoznacznie mieści się w obszarze inżynierii 
chemicznej, m.in. II-4-10, II-4-28, II-4-39 lub II-4-46 i wyniki badań tam opisanych 
mogą stanowić istotny wkład w rozwój tej dyscypliny. 

 
Moje szczególnie poważne wątpliwości dotyczą spełnienia przez Kandydatkę 

warunku sformułowanego w art. 219 ust. 1, p. 3 ustawy 2.0. W „Informacji o 
wykazaniu się istotną aktywnością naukową albo artystyczną realizowaną w więcej 
niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności 
zagranicznej”, zamieszczonej w autoreferacie Kandydatki (par. 5), wymienia Ona 
cztery jednostki naukowe, z którymi nawiązała współpracę, której efektem są liczne 
wspólne publikacje. Współprace naukowe prowadzone przez dr inż. Ossowicz-
Rupniewską z grupami z Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego, Instytutu Chemii 
Organicznej z Centrum Fitochemii Bułgarskiej Akademii Nauk, Instytutem Fizyki 
Doświadczalnej  Słowackiej Akademii Nauk oraz Instytutem Chemii Przemysłowej im. 
prof. I. Mościckiego oraz Instytutem Inżynierii Materiałów Polimerowych i Barwników 
wchodzącymi w skład Sieci Badawczej Łukasiewicz nie stanowią w mojej opinii 
spełnienia warunku ustawowego, gdyż nic nie wskazuje na to, aby wiązały się z 
pobytem, chociażby krótkotrwałym Habilitantki w tych jednostkach i realizowaną w 
nich Jej aktywnością naukową. Przypuszczam, że schematy tych współprac polegały 
na przekazaniu preparatów otrzymanych przez Habilitantkę i współpracujących z Nią 
naukowców z ZUT i wykonaniu w jednostkach partnerskich badań ich właściwości. 
Taki model nie stanowi w mojej opinii spełnienia warunku ustawowego określonego 
w art. 219 ust. 1, p. 3. i w tej sytuacji, nie widzę wystarczających podstaw do uznania, 
że Habilitantka tą przesłankę spełniła.  



Pomimo, iŻ działalność dydaktyczna i organizacyjna nie podlegają
bezpośredniej ocenie W przypadku postępowania habilitacyjnego' warto zauwaŻyć,
ze w obu tych obszarach Habilitantka wykazywała istotną aktywnoŚć.

Działalność dydaktyczną dr inŻ. ossowicz-Rupniewskiej W okresie Jej
zatrudnienia jako nauczyciela akademickiego w latach 2015-2023 nalezy uznać za
ponadnormatywną, głownie z uwagi na przygotowanie i prowadzenie przez Nią az 8
wykładów, co nie jest standardem dla adiunkta. Habilitantka prowadziła ponadto az
20 ząęć laboratoryjnych i 2 seminaria. Sprawowała opiekę nad dyplomantami
inzynierskimi (7) i magisterskimi (9). Pełniła rolę promotora pomocniczego w jednym
zakończonym przewodzie doktorskim oraz pełni tę rolę w dwóch prowadzonych
postępowaniach. Bogaty jest dorobek p. ossowicz-Rupniewskiej W zakresie
popularyzacji nauki, obejmujący kilkanaście przedsięwzięć, W tym organizację i

prowadzenie zajęó laboratoryjnych dla dzieci i młodziezy ze szkoł średnich.
Przedsięwzięcia dr inŻ. ossowicz-Rupniewskiej W zakresie działalności

organizacyjnej, to członkostwo w komisjach ds. jakości kształcenia, opieka nad
studenckim kołem naukowym oraz członkostwo w zespole naukowo-eksperckim do
spraw Odry.

Reasumując, uwaŻam, Że częśÓ dorobku naukowego dr inŻ' ossowicz-
Rupniewskiej w postaci publikacji poza zadeklarowanym osiągnięciem w postaci
monotematycznego cyklu publikacji spełnia ustawową przesłankę określoną w art.
219 ust. 1, p 2, czyli stanowi znaczny wkład W rozwój dyscypliny inzynieria
chemiczna. Mam natomiast istotne wątpliwości co do spełnienia tej przesłanki w
przypadku monotematycznego cyklu publikacji pt. "Opracowanie modyfikacji
związkow aktywnych i formulacji farmaceutycznych w celu zwiększenia transportu
lekÓw przez skórę''. WątpliwoŚci te są konsekwencją niewłaściwego w mojej opinii
wyboru dyscypliny naukowej, w której prowadzone jest postępowanie.

W efekcie wymienionych powyzej wątpliwości, moja Sumaryczna ocena
dorobku dr inŻ. Pauli ossowicz-Rupniewskiej nie moze byÓ jednoznacznie
pozytywna. Nie wykluczam jednak mozliwości jej zmiany w wyniku przestawienia
przez Habilitantkę odpowiednich wyjaśnień podczas posiedzenia komisji
habilitacyjnej, co uwazam za konieczne.


